CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 171/2016

Sugere  o  nome  do  senhor  João
Schlindwein para nominar a Estrada Rural
que liga o Distrito de São Luiz do Oeste à
comunidade de Gramado, neste Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, o nome do Sr. João Schlindwein
para nominar a Estrada Rural OT-325, que liga o Distrito de São Luiz do Oeste à
comunidade de Gramado, neste Município.

Faz  saber  que  o  senhor  João  Schilindwein,  nascido  no  dia  8  de
dezembro  de  1906  no  Município  de  Venâncio  Aires  (RS),  casou-se  com senhora
Paulina no ano de 1936 e veio à Toledo em busca de oportunidades, se instalando na
comunidade de São Luiz e vindo a falecer no dia 11 de setembro de 1991.

O senhor João Schilindwein foi  agricultor,  morador ativo na Igreja, no
Clube de Futebol e nos assuntos relevantes para a comunidade, assim como seus
descendentes: Norberto, Herberto, Alberto, Roberto, Osmario, Inácio, Romildo, Vinilda,
Matilde e Leonite.

Diante do exposto esta proposição visa enaltecer a contribuição deste
pioneiro,  servindo  de  homenagem  póstuma  a  sua  valorosa  contribuição  para  o
desenvolvimento do Distrito de São Luiz do Oeste e do Município de Toledo.

SALA DAS SESSÕES, 27 de abril de 2016.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br